
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E 
LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

P.zza S. Eusebio, 5 – 13100 Vercelli VC 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 444 del 14.11.2011 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il Decreto del Rettore rep. n. 879 del 26/05/2023 di modifica del Regolamento Unico Elettorale; 

RICHIAMATO  il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica emanato 

con D.R. rep. 464/2022; 

CONSIDERATO che all’art. 15 del citato Regolamento si prevede che la Giunta di Dipartimento sia composta dalla 

Direttrice, dal Vice-Direttore membri di diritto, da n. 3 docenti afferenti al Dipartimento divisi per 

fascia, da una/un rappresentante del personale tecnico-amministrativo e bibliotecario e da 

una/un rappresentante delle studentesse/studenti in Consiglio di Dipartimento e che queste 

componenti siano elette dal Consiglio di Dipartimento nell’ambito delle rispettive categorie di 

appartenenza. Il sistema elettorale deve garantire la rappresentanza di tutti i ruoli. 

CONSIDERATO che la dott.ssa Tiziana Fiorenza, rappresentante del PTAB, nominata con D.D. rep. 291/2025 del 

31/10/2025, cesserà il servizio per mobilità dal 1/02/2026; 

TENUTO CONTO  della necessità di integrare la componente PTAB della Giunta nell’ambito della categoria di 

appartenenza; 

RICHIAMATO l’art. 51 del Regolamento Unico Elettorale, il quale prevede la possibilità di svolgimento delle 

elezioni con modalità telematiche, le quali vengono disciplinate nel relativo decreto di indizione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Rappresentanze da eleggere e date delle elezioni 

Viene indetta con procedura di voto telematico su piattaforma Skyvote l’elezione per l’individuazione della 

componente PTAB della Giunta del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica. 

 

Le elezioni si svolgeranno in via telematica, per mezzo della piattaforma Skyvote, il seguente giorno: 

17/02/2026 dalle ore 09.00 alle ore 13.00. 

 

Art. 2 - Elettorato attivo e passivo 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E 
LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

P.zza S. Eusebio, 5 – 13100 Vercelli VC 

L’elettorato attivo spetta alla componente PTAB in Consiglio di Dipartimento, l’elettorato passivo spetta al 

personale tecnico-amministrativo che presta il proprio servizio presso il Polo alla data di svolgimento delle 

elezioni. 

 

Art. 3 - Presentazione delle candidature 

La presentazione della candidatura è facoltativa e potrà avvenire entro le ore 12.00 del 9.02.2026 tramite e mail 

all’indirizzo di posta elettronica elezioni.polovercelli@uniupo.it indicando nell’oggetto la rappresentanza per cui si 

presenta la candidatura.  

La Direttrice del Dipartimento, tramite lo Staff competente del Polo di Vercelli procede alla verifica della 

regolarità dell’operazione di presentazione delle candidature. Con provvedimento motivato della Direttrice di 

Dipartimento, comunicato al/alla candidata/o, sono escluse le candidature irregolari. 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro due giorni dalla relativa 

comunicazione. 

L’elenco delle candidature verrà pubblicato sulla pagina web DISSTE, nella sezione Bacheca>Elezioni. 

 

Art. 4 – Durata del mandato 

I rappresentanti eletti durano in carica fino al 31.10.2029, termine del mandato della Direttrice del Dipartimento. 

Le rappresentanti e i rappresentanti delle studentesse e degli studenti durano in carica due anni accademici.  

Le elette e gli eletti decadono dall’ufficio se nel corso del mandato viene meno una delle condizioni di eleggibilità, 

fatta eccezione per le/i rappresentanti delle studentesse e degli studenti iscritte/i ai corsi di laurea triennale nel 

caso di prosecuzione degli studi all’interno dell’Ateneo, da effettuarsi al massimo entro sei mesi dal 

conseguimento della laurea. 

 

Art. 5 - Commissione Elettorale 

La Commissione Elettorale è composta da: 

- Prof.ssa Roberta Lombardi, Direttrice, in qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Paola Brullo in qualità di componente effettivo; 

- Dott.ssa Fiorenza Guida, in qualità di componente effettivo; 

- Dott.ssa Silvia Botto in qualità di componente supplente. 

 

mailto:elezioni.polovercelli@uniupo.it


 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE E 
LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

P.zza S. Eusebio, 5 – 13100 Vercelli VC 

Art. 6 - Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 

Le operazioni di voto saranno consentite dalle ore 9.00 alle ore 13.00 del giorno 17/02/2026. 

Prima dell’apertura del voto alle elettrici e agli elettori verrà inviato via mail all’indirizzo di posta istituzionale un 

link al quale collegarsi per il voto, per ogni votazione da effettuare. 

L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 

 
Art. 7 Chiusura delle operazioni elettorali, sede e operazioni di scrutinio 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni lo Staff del Coordinamento del Centro di Servizi per il Polo di 

Vercelli procede allo scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione elettorale per il 

seguito di competenza. Controllata la regolarità delle operazioni di voto la Commissione Elettorale procede 

all’attribuzione delle rappresentanze per ogni categoria prevista dall’art. 15 del Regolamento di Dipartimento. 

Risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze e, in caso di parità, colui che ha la 

maggiore anzianità di servizio e, a parità di anzianità di servizio, il più giovane d’età. 

 

Art. 8 Proclamazione degli eletti 

La Commissione Elettorale proclama gli eletti per ciascuna delle rappresentanze contemplate dandone 

comunicazione alla Direttrice del Dipartimento che, con proprio decreto, procede alla nomina dei rappresentanti 

eletti. 

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

L’Ufficio Coordinamento del Centro di Servizi del Polo di Vercelli è competente a porre in essere gli adempimenti 

relativi alle operazioni elettorali. Responsabile del procedimento: dottoressa Silvia Botto. 

 

Art. 10 - Norma di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia allo Statuto di Ateneo vigente, al 

Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, al Regolamento Unico 

Elettorale. 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Roberta Lombardi 

 


		2026-02-02T10:25:24+0100
	IT
	Roberta Lombardi




